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Ⅴ. 사업체  Establishment

1. 사업체총괄  Summary of Establishments by Industry 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

합  계
Total

조직형태별
By type of organization

개인
Indivisuals

회사법인
Incorporated

company
회사이외법인
Non-business

corporation
비법인

Non-corporation
association

사업체수
Establishments

종사자수
Workers 사업체

Establish
ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체
Establish

ment
종사자
Worker

사업체
Establish

ment
종사자
Worker　 여성대표자

Femalerepr
esentatives

　 남
Male

여
Female

2011 3,043 1,115 10,808 5,796 5,012 2,336 5,026 239 1,941 281 3,413 187 428 
2012 3,213 1,181 11,479 6,182 5,297 2,449 5,102 233 1,940 325 3,907 206 530 
2013 3,261 1,208 11,779 6,435 5,344 2,439 5,203 267 2,248 337 3,792 218 536 
2014 3,407 1,270 12,203 6,375 5,828 2,451 5,511 283 2,102 363 4,081 221 509 
2015 3,678 1,357 13,314 7,258 6,056 2,701 5,817 301 2,524 389 4,229 287 744 
2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 2,635 5,534 334 2,730 391 4,351 252 689 

농업 및 임업 46 9 361 241 120 - - 15 59 31 302 - -
광업 3 - 16 15 1 - - 3 16 - - - -
제조업 344 112 1,766 824 942 235 709 68 773 40 282 1 2 
전기, 가스, 수도 11 2 115 82 33 2 4 5 29 4 82 - -
폐기물, 환경복원 16 5 100 79 21 5 16 9 66 2 18 - -
건설업 192 49 1,104 923 181 90 234 102 870 - - - -
도매 및 소매업 1,066 427 2,301 1,198 1,103 918 1,672 60 254 80 363 8 12 
운수업 192 15 449 404 45 177 235 14 212 1 2 - -
숙박 및 음식점업 671 477 1,400 421 979 663 1,354 4 31 4 15 - -
출판, 영상, 정보 18 2 92 63 29 4 4 2 3 11 84 1 1 
금융, 보험 50 11 410 187 223 6 8 21 196 23 206 - -
부동산, 임대 46 9 96 72 24 27 42 5 17 2 13 12 24 
전문, 과학, 기술 54 1 249 174 75 38 82 8 36 8 131 - -
사업시설, 사업지원 28 6 60 41 19 19 34 7 21 1 3 1 2 
행정, 국방, 사회보장 49 1 1,405 998 407 - - - - 49 1,405 - -
교육서비스 104 40 889 361 528 46 74 2 18 49 775 7 22 
보건 및 사회보장 139 47 1,255 319 936 72 490 - - 41 441 26 324 
예술, 스포츠, 여가 72 21 299 177 122 56 93 3 68 11 125 2 13 
협회, 수리, 개인 511 143 937 530 407 277 483 6 61 34 104 194 289 
자료 : 통계청 「전국사업체조사」
 주 : 1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성



Ⅴ. 사업체 ￭

(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

사업체1)구분별
By type of establishment

단  독
Single-unit firm

공장, 지사
Factory, branch office

본사, 본점
Head Office 

사업체
Establishment

종사자
Worker

사업체
Establishment

종사자
Worker

사업체
Establishment

종사자
Worker

2011 2,887 9,421 126 944 30 443 
2012 3,054 10,093 125 949 34 437 
2013 3,085 9,963 134 1,007 42 809 
2014 3,237 10,488 133 1,139 37 573 
2015 3,512 11,709 133 976 33 629 
2016 3,435 11,846 148 1,173 29 285 

농업 및 임업 43 315 3 46 - -
광업 2 12 1 4 - -
제조업 333 1,650 9 103 2 13 
전기, 가스, 수도 6 15 5 100 - -
폐기물, 환경복원 15 99 1 1 - -
건설업 179 974 6 49 7 81 
도매 및 소매업 1,011 2,018 48 251 7 32 
운수업 190 444 2 5 - -
숙박 및 음식점업 668 1,382 2 13 1 5 
출판, 영상, 정보 16 80 2 12 - -
금융, 보험 6 8 36 271 8 131 
부동산, 임대 44 84 1 11 1 1 
전문, 과학, 기술 46 129 7 119 1 1 
사업시설, 사업지원 26 55 2 5 - -
행정, 국방, 사회보장 49 1,405 - - - -
교육서비스 101 876 3 13 - -
보건 및 사회보장 131 1,112 6 122 2 21 
예술, 스포츠, 여가 72 299 - - - -
협회, 수리, 개인 497 889 14 48 - -
자료 : 통계청 「전국사업체조사」
 주 : 1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수  
   Number of Establishments and Workers, by Workforce Size 단위 : 개, 명

Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

합  계
Total

1~4명
persons

5~9명
persons

10~19명
persons

사업체수
Establishments

종사자수
Workers 사업체 

Establish
ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker　 여성대표자

Femalerepre
sentatives

　 남
Male

여
Female

2011 3,043 1,115 10,808 5,796 5,012 2,641 4,647 218 1,425 103 1,406 
2012 3,213 1,181 11,479 6,182 5,297 2,811 4,926 214 1,362 99 1,305 
2013 3,261 1,208 11,779 6,435 5,344 2,800 4,884 271 1,695 108 1,457 
2014 3,407 1,269 12,203 6,375 5,828 2,947 5,236 276 1,774 104 1,429 
2015 3,678 1,357 13,314 7,258 6,056 3,166 5,493 299 1,896 124 1,708 
2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 3,074 5,383 315 1,972 135 1,814 

농업 및 임업 46 9 361 241 120 30 71 8 54 6 78 
광업 3 - 16 15 1 2 6 - - 1 10 
제조업 344 112 1,766 824 942 240 491 77 527 20 270 
전기, 가스, 수도 11 2 115 82 33 7 18 - - 1 19 
폐기물, 환경복원 16 5 100 79 21 9 20 3 19 3 39 
건설업 192 49 1,104 923 181 107 241 49 291 28 358 
도매 및 소매업 1,066 427 2,301 1,198 1,103 997 1,686 57 341 7 83 
운수업 192 15 449 404 45 181 226 6 41 3 37 
숙박 및 음식점업 671 477 1,400 421 979 645 1,236 24 139 2 25 
출판, 영상, 정보 18 2 92 63 29 15 31 1 8 1 10 
금융, 보험 50 11 410 187 223 20 49 13 87 13 175 
부동산, 임대 46 9 96 72 24 44 73 - - 2 23 
전문, 과학, 기술 54 1 249 174 75 46 100 4 27 2 26 
사업시설, 사업지원 28 6 60 41 19 26 49 2 11 - -
행정,국방, 사회보장 49 1 1,405 998 407 14 24 11 68 8 135 
교육서비스 104 40 889 361 528 65 117 9 51 13 197 
보건 및 사회보장 139 47 1,255 319 936 72 177 38 231 16 211 
예술, 스포츠, 여가 72 21 299 177 122 61 102 5 31 4 44 
협회, 수리, 개인 511 143 937 530 407 493 666 8 46 5 74 
자료 : 통계청 「전국사업체조사」



Ⅴ. 사업체 ￭

(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

20~49명
persons

50~99명
persons

100~ 299명
persons

300~499
persons

500~999
persons

1,000 이상
or more

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

사업체  
Establish

ment
종사자
Worker

2011 66 1,884 12 804 2 282 1 360 - - - -
2012 74 2,217 9 583 5 630 1 456 - - - -
2013 67 1,947 10 669 4 674 1 453 - - - -
2014 66 1,896 8 527 5 846 1 492 - - - -
2015 70 2,035 13 896 5 788 1 498 - - - -
2016 69 1,977 13 846 5 780 - - 1 532 - -

농업 및 임업 1 26 - - 1 132 - - - - - -
광업 - - - - - - - - - - - -
제조업 4 125 2 111 1 242 - - - - - -
전기, 가스, 수도 3 78 - - - - - - - - - -
폐기물, 환경복원 1 22 - - - - - - - - - -
건설업 8 214 - - - - - - - - - -
도매 및 소매업 4 139 1 52 - - - - - - - -
운수업 1 42 - - 1 103 - - - - - -
숙박 및 음식점업 - 0 - - - - - - - - - -
출판, 영상, 정보 1 43 - - - - - - - - - -
금융, 보험 4 99 - - - - - - - - - -
부동산, 임대 - - - - - - - - - - - -
전문, 과학, 기술 1 36 1 60 - - - - - - - -
사업시설, 사업지원 - - - - - - - - - - - -
행정, 국방, 사회보장 13 381 1 76 1 189 - - 1 532 - -
교육서비스 14 350 3 174 - - - - - - - -
보건 및 사회보장 9 271 3 251 1 114 - - - - - -
예술, 스포츠, 여가 - - 2 122 - - - - - - - -
협회, 수리, 개인 5 151 - - - - - - - - - -
자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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3. 산업별 사업체수 및 종사자수  Number of Establishments and Workers by Industry
단위 : 개, 명

Unit : each, person

구  분

연도별
읍면별

합  계
Total

농업, 임업 
및 어업 광  업 제조업

전기, 가스,
증기 및 
수도사업

하수․폐기물처리,
원료재생 및
환경복원업

사업체수
Establishments

종사자수
Workers

사업체
Establis
hment

종사자
Worker

사업체
Establis
hment

종사자
Worker

사업체
Establish

ment
종사자
Worker

사업체
Establish

ment
종사자
Worker

사업체
Establish

ment
종사자
Worker

　
여성

대표자
Femaler
epresen
tatives

　 남
Male

여
Female

2011 3,043 1,115 10,808 5,796 5,012 35 228 2 11 291 1,232 5 104 9 78 
2012 3,213 1,181 11,479 6,182 5,297 31 195 1 13 294 1,258 5 100 12 83 
2013 3,261 1,208 11,779 6,435 5,344 33 192 2 15 299 1,493 5 86 12 91 
2014 3,407 1,269 12,200 6,377 5,823 37 188 2 33 330 1,641 6 92 12 85 
2015 3,678 1,357 13,314 4,989 4,949 48 337 2 13 343 1,794 7 94 14 96 
2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 46 361 3 16 344 1,766 11 115 16 100 

장흥 Jangheung 2,003 799 7,936 4,179 3,757 10 206 1 4 127 742 5 41 9 35 
관산 Gwansan 393 162 1,024 548 476 8 29 - - 46 154 1 2 - -
대덕 Daedeok 242 92 627 324 303 1 6 - - 24 82 1 2 - -
용산 Yongsan 120 33 555 357 198 3 4 - - 20 67 - - - -
안양 Anyang 211 66 916 504 412 14 90 - - 31 175 - - - -
장동 Jangdong 69 19 248 167 81 2 7 - - 11 64 1 3 1 12 
장평 Jangpyeong 157 53 584 333 251 - - 1 2 29 147 - - 4 35 
유치 Yuchi 75 29 223 118 105 3 11 - - 7 14 - - - -
부산 Busan 77 25 359 204 155 3 6 - - 10 33 3 67 1 16 
회진 Hoejin 265 99 832 375 457 2 2 1 10 39 288 - - 1 2 
자료 : 통계청 「전국사업체조사」



Ⅴ. 사업체 ￭

(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분
연도별
읍면별

건설업 도매 및 
소매업 운수업 숙박 및 

음식점업 
출판, 영상, 
방송통신 및 
정보서비스업

금융 및 
보험업 

부동산업 및 
임대업

전문, 과학 
및

기술서비스업
사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

2011 127 805 876 1,807 182 335 597 1,292 16 149 50 479 25 59 46 187 

2012 146 792 927 1,887 228 492 605 1,256 15 145 49 485 27 74 50 232 

2013 168 798 960 2,012 204 464 617 1,332 17 106 47 485 30 82 52 229 

2014 178 662 1,006 2,232 203 441 651 1,395 17 134 47 392 37 86 58 255 

2015 189 1,015 1,095 2,331 215 458 682 1,434 18 128 50 372 45 109 58 277 

2016 192 1,104 1,066 2,301 192 449 671 1,400 18 92 50 410 46 96 54 249 

장흥 Jangheung 139 864 596 1,334 111 329 395 885 7 59 31 280 41 91 43 128 

관산 Gwansan 10 41 122 224 19 33 75 136 1 3 6 35 2 2 3 3 

대덕 Daedeok 10 33 82 144 18 23 37 61 1 8 2 17 - - 1 1 

용산 Yongsan 3 10 26 52 9 10 19 41 1 2 2 21 - - - -

안양 Anyang 6 14 51 149 6 8 37 96 1 3 3 22 1 1 5 115 

장동 Jangdong 5 24 23 57 6 7 6 12 1 4 1 4 - - - -

장평 Jangpyeong 4 28 45 94 10 19 18 30 3 5 1 10 1 1 - -

유치 Yuchi 4 20 24 49 5 11 15 22 1 2 1 7 - - - -

부산 Busan 6 49 20 48 8 9 6 8 1 3 1 4 1 1 - -

회진 Hoejin 5 21 77 150 - - 63 109 1 3 2 10 - - 2 2 
자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분
연도별
읍면별

사업시설관리 
및 사업지원 

서비스업 
공공행정, 
국방 및

사회보장행정 
교육서비스업 

보건업 및
사회복지
서비스업 

예술, 스포츠 
및

여가 관련
서비스업

협회 및 단체,
수리 및 기타
개인서비스업 

가구 내 고용
활동 및 달리 
분류되지 않은 

자가소비
생산활동

국제 및 
외국기관

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

사업체 
Establish

ment
종사자
Worker

2011 16 49 51 1,201 95 887 105 935 67 174 448 796 - - - -

2012 25 103 51 1,337 97 915 115 1,076 73 202 462 821 - - - -

2013 27 102 50 1,321 101 910 115 983 67 237 455 841 - - - -

2014 26 62 50 1,330 105 932 119 1,145 68 241 456 857 - - - -

2015 26 70 48 1,353 104 931 134 1,190 73 294 527 1,018 - - - -

2016 28 60 49 1,405 104 889 139 1,255 72 299 511 937 - - - -

장흥 Jangheung 22 46 14 897 61 433 75 802 48 192 268 568 - - - -

관산 Gwansan 1 2 3 63 9 101 15 105 5 9 67 82 - - - -

대덕 Daedeok - - 4 44 5 85 9 66 4 5 43 50 - - - -

용산 Yongsan 1 1 5 215 3 44 6 55 1 7 21 26 - - - -

안양 Anyang 2 5 5 30 7 61 9 50 2 9 31 88 - - - -

장동 Jangdong - - 4 23 2 21 1 1 1 1 4 8 - - - -

장평 Jangpyeong 1 1 3 34 5 44 7 43 1 60 24 31 - - - -

유치 Yuchi 1 5 4 25 4 32 4 23 2 3 5 10 - - - -

부산 Busan - - 2 17 2 10 3 67 1 2 12 17 - - - -

회진 Hoejin - - 5 57 6 58 10 43 7 11 36 57 - - - -
자료 : 통계청 「전국사업체조사」


